d) Outras formas similares aos estabelecidos acima. 

3.2. Em cada categoria, as empresas inscritas em uma das seguintes modalidades:  

a) Startup: empresa que, na ficha de inscrição, se declarar como “startup” desde que tenha receita 
bruta anual inferior ou igual a R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) auferida no ano-calendário 
de 2023 e desde que preencha os demais requisitos do item 2.2.; 

b) MPMI: empresa que, na ficha de inscrição, se declarar como “MPMI” (Micro, Pequena ou Média 
Indústria), desde que tenha receita bruta anual inferior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de